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Lokale Büdungsausschüsse Vortragsthemen
Zahl der Vorträge

Kantonaler Bildungsausschuß Bern 1918 Kant. Bildungsausschuß Bern 1918

Ziele der Sozialdemokratie
Materialistische Geschichtsauffassung
Karl Marx und seine Lehren
Der moderne Kapitalismus
Diktatur und Demokratie
Generalstreik und Folgen

19

6

5

6

4

4

Russische Revolution
Naturwissenschaften
Literatur
Gesetzesvorlagen
Andere allgemeine Fragen

2
1

1

8

16

AUe Bildungsausschüsse der SABZ 1922 1931 1941 1951 1961

Politik
Wirtschaft
Recht, Sozialpolitik
Sozialismus
Gewerkschaftswesen

Erziehung, Kultur
Kunst (Malerei, Literatur)
Naturwissenschaften, Technik
Geschichte, Geographie
Hygiene, Gesundheit, Sport
Länder- und Völkerkunde
Freizeitfragen

145

38

32
23

16

45

8

106

84

34
20
18

48

7

7

9

15

53

15

7

5

3

10

16

11

7

8

30

47
31

43
12

23

47
42
19

7

5

49

46

19

57
2

17

43

4

24
6

28

96

5

So knapp diese Zahlenliste ist, ist sie doch ein Spiegel der Entwicklung:
1918 blickte der Arbeiter über die Grenzen unseres Landes hinaus. Internationale

Arbeiterbewegungen erweckten auch in ihm Hoffnungen auf wirkliche
internationale Solidarität.

1922 Die schweizerische Volkswirtschaft entwickelt sich kräftig. Auch für den kleinen
Mann fallen einige Früchte ab. Der Achtstundentag gibt ihm die Möglichkeit,
sich mit Kunst, Erziehung und Geschichte zu befassen.

1931 Politische Unruhen im Nachbarstaat Deutschland und weltweite Arbeitslosigkeit.
Politisches Interesse steht ganz im Vordergrund.

1941 ZweiterWeltkrieg. Trotz allgemeiner Abnahme der Tätigkeit unserer Ausschüsse
sind politische Themen noch immer sehr gefragt. Man will wissen, was in der
Welt draußen vorgeht.

1951 Allgemeiner Wissensdurst kennzeichnet die Jahre nach dem Krieg.
1961 Hochkonjunktur. Die Wirtschaft hat als Wissensgebiet an Zugkraft verloren.

Fremde Länder interessieren die Leute. Die Grenzen sind offen, und vielleicht
zum erstenmal hat der Arbeiter die MögHchkeit, fremde Länder zu bereisen.
Doch auch Themen aus dem Gebiet der Sozialpolitik finden viele Zuhörer.
Zum erstenmal befaßt man sich auch mit der Bewältigung der Freizeit.
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