

Zeitschrift: Gewerkschaftliche Rundschau : Vierteljahresschrift des Schweizerischen Gewerkschaftsbundes

Herausgeber: Schweizerischer Gewerkschaftsbund

Band: 54 (1962)

Heft: 11: 50 Jahre Schweizerische Arbeiterbildungszentrale

Artikel: Lokale Bildungsausschüsse : Vortragsthemen ; Zahl der Vorträge

Autor: [s.n.]

DOI: <https://doi.org/10.5169/seals-354052>

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 16.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Lokale Bildungsausschüsse

Vortragsthemen Zahl der Vorträge

Kantonaler Bildungsausschuß Bern	1918	Kant. Bildungsausschuß Bern	1918		
Ziele der Sozialdemokratie	19	Russische Revolution	2		
Materialistische Geschichtsauffassung ..	6	Naturwissenschaften	1		
Karl Marx und seine Lehren	5	Literatur	1		
Der moderne Kapitalismus	6	Gesetzesvorlagen	8		
Diktatur und Demokratie	4	Andere allgemeine Fragen ..	16		
Generalstreik und Folgen	4				
Alle Bildungsausschüsse der SABZ	1922	1931	1941	1951	1961
Politik	—	106	53	47	46
Wirtschaft	145	84	15	31	19
Recht, Sozialpolitik	38	34	7	43	57
Sozialismus	—	20	5	12	2
Gewerkschaftswesen	—	18	3	23	17
Erziehung, Kultur	32	48	10	47	43
Kunst (Malerei, Literatur)	23	7	16	42	4
Naturwissenschaften, Technik	16	7	11	19	24
Geschichte, Geographie	45	9	7	7	6
Hygiene, Gesundheit, Sport	8	15	8	5	28
Länder- und Völkerkunde	—	—	30	49	96
Freizeitfragen	—	—	—	—	5

So knapp diese Zahlenliste ist, ist sie doch ein Spiegel der Entwicklung:

- 1918 blickte der Arbeiter über die Grenzen unseres Landes hinaus. Internationale Arbeiterbewegungen erweckten auch in ihm Hoffnungen auf wirkliche internationale Solidarität.
- 1922 Die schweizerische Volkswirtschaft entwickelt sich kräftig. Auch für den kleinen Mann fallen einige Früchte ab. Der Achtstundentag gibt ihm die Möglichkeit, sich mit Kunst, Erziehung und Geschichte zu befassen.
- 1931 Politische Unruhen im Nachbarstaat Deutschland und weltweite Arbeitslosigkeit. Politisches Interesse steht ganz im Vordergrund.
- 1941 Zweiter Weltkrieg. Trotz allgemeiner Abnahme der Tätigkeit unserer Ausschüsse sind politische Themen noch immer sehr gefragt. Man will wissen, was in der Welt draußen vorgeht.
- 1951 Allgemeiner Wissensdurst kennzeichnet die Jahre nach dem Krieg.
- 1961 Hochkonjunktur. Die Wirtschaft hat als Wissensgebiet an Zugkraft verloren. Fremde Länder interessieren die Leute. Die Grenzen sind offen, und vielleicht zum erstenmal hat der Arbeiter die Möglichkeit, fremde Länder zu bereisen. Doch auch Themen aus dem Gebiet der Sozialpolitik finden viele Zuhörer. Zum erstenmal befaßt man sich auch mit der Bewältigung der Freizeit.